ΑΛΕΞΙΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΑΟΥΣΙΟΥ ΑΝΑΡΕΪΣ¹

INCIPIT ANDREIS ID EST HISTORIA
DE RECEPTIONE CAPITIS SANCTI ANDREAE

1 Si quae sunt memoriae commendanda ex his quae nostra
tempestate geruntur, ea profecto convenit ad posteros litterarum
beneficio transmictere; quae in honorem et gloriam sanctorum
fiunt iam cum Christo regnantium. Quod non solum aequum
3 atque honestum esse videtur, verum etiam divina iussione
preceptum, dicente scriptura: Laudate dominum in sanctis
eius. Laudatur sane atque magnificatur coeli terraeque domi-
nus et conditor, cum honores impensi suis martyribus refe-
runtur: nec minorem mercedem apostoli quam Christi lau-
10 dator expectat ipso promittente cum ait: Qui vos recipit me
recipit et qui recipit prophetam in nomine prophetae merce-
dem prophetae accipiet. Hae ego spe ductus scribere constitui,
quomodo his diebus nostris et quanta cum reverentia et so-
lemnitate sacratissimum beati Andreae Apostoli caput ex ci-
15 vitate Patracensi in Urbem Romam translatum fuerit sub

1 καὶ 3. quae R: que V 3. beneficio R: benefici V 7. oīkē RV
10. recipit R: recepit V 11. prophetae R: prophete V

¹ Περιλαμβάνεται ἐν τῷ λατίνικῷ κώδικι τοῦ Βατικανοῦ 5667, φ. 19*-40* (V) καὶ
τῷ Regius. 1995 τῆς αὐτῆς βιβλιοθήκης, φ. 349*-365* (R). Περὶ τοῦ δευτέρου τούτου
κώδικος σημειούσα: ἐν τῷ 8' Τόμῳ τῆς Ἱαλ. μεταρράσσως τῆς Ἰστορίας τῶν παπῶν
οὐκ Pastor. ήτις δὲν εὑρίσκεται ἐν Ἀθίναις, ὅτι εἶναι τὸ πρωτόγραφον τῶν ἀπομνη-
μονούματων τοῦ πάπα Πίου, καθ' ἓ μοι ἀνικόνων ὁ ἐν Ρώμῃ διδίκτωρ κ. Ιωσήφ
Herzen. 'Ἄλλ' ἡ αὐτός κ. Herzen προσθέτει, ὅτι τὸ καίμανον τοῦ κώδ. Reg. 1995
εἰνι διηλλαγμένον πάσῃς διαρθίσασι, ἐκ τῶν ευνήθων εἰς τὰ πρωτόγραφα, καὶ κατὰ
ταῦτα φαίνεται μᾶλλον ἀντίγραφον ἐκ τοῦ πρωτοτύπου τῆς Ἀνδρεῖος Ἀλεξίου τοῦ
ἰεπακόπειου Κλουσίου συμφένως πρός τὰ λεχθέντα ἀνωτέρω ἐν σ. 44 κ. ἡ. Στερείτας δὲ
καὶ ὁ καθδῆ Regius 1995, καθ' ἓ καὶ τάκομημονούματα τοῦ πάπα, τοῦ προσμήτου
τῆς Ἀνδρεῖος τοῦ ἀρχομένου ἀπὸ τῶν λέξεων Si qua sunt memoriae com-
mendanda καὶ τελευτῶντος εἰς τὰς λέξεις accomodetis oro.

'Η εἰς παραγγέραντος διάβρωσις ἰστιν οὐκ ἴμος. 'Ἐν δὲ τῇ διὰ χρεοκοπίων γένεται
τῶν κυρίων ὄνομάτων καὶ τῇ στήξει δὲν ἔλαβον οὐκ' δὴν τὰς γραφὰς τοῦ κώδικος.

Pio secundo pontifice maximo, quando et hoc ad gloriam Salvatoris pertinet, cuius ille famulus fuit et verax nuntius. Neque enim extollit servus absque domini laude potest. At ne longior sim, iam narrare incipiam. Vos qui legitis aut legentes auditis non mihi sed Apostolo benignas aures accomodatis oro.

2. Andreas Apostolus Jesu Christi beati Petri germanus post passionem domini, cui interfuit, et resurrectionem atque ascensionem eius in coelum, quam vidit, accepto cum reliquis discipulis Spiritu sancto, ex Asia migravit in Graeciam 10 et in Achaiam se contulit, Peloponnesi provinciam, quae sibi in sortem predicationis obvenit, Moream nostra aetas vocat, et quoniam promissionem acceperat a domino, quando relictus navi et retibus posthabitibus ad eum transiverat, quod fieret piscator hominum, haud quaquam fraudatus est Predicator 15 enim effectus et doctor veritatis eximius infinitos homines linguae suae hamo est piscatus, quos Christo lucri fecit: atque ab eo instructa provincia religionis nostrae sacra suscepit: cognovitque Christum dei filium cum patre et Spiritu sancto unum esse deum, ac sanctae Trinitatis fidem venerata est. Ipse 20 autem sanctus Apostolus iam senio confectus sub Egea proconsule in civitate Patracensi e cruce suspensus interiit, eoque martyrio coronatus, quo frater suus Petrus et quo magister Jesus Christus. Propterea cum accessisset ad crucem, eamque suavissimis verbis salutasset, Accipe, inquit, discipulum eius 25 qui pependit in te Jesus Christus. Claruit autem multis miraculis, et in vita et post obitum, quae in eius historia referuntur.

3 Corpus eius Maximilla religiosa mulier conditum aromatibus sepelivit. Longoquo deinde post tempore in Italiam 30 translatum et in Amalphitana urbe reconditum fuit, quae ob reverentiam eius metropolis effecta, sepulchrum habet gloriosum et operis magnificentia et concursu populi. Caput vero

11. *Peloponnesi* RV 20. *Sancte* RV 21. *Egea* R; *egea* V
31. *in Amalphitana urbe* R: *in civitate Amalphitana* V

apud Patracenses summa reverentia et grandi custodia servatum est usque ad annum Salutis sexagesimum supra mille quadringentos. Tunc autem translatio eius hoc modo facta est.

4. Irrumpentibus in Peloponnesum Turchis duo despoti id
 5 regni obtinehant, Demetrius ac Thomas, fratres Constantini
 Graecorum Imperatoris, qui apud Constantinopolim paulo
 ante in eius excidio fuerat interfactus: horum maior Deme-
 trius postquam parum opis afferri a Christianis animadvertisit,
 acceptis alibi possessionibus ex quibus ageret vitam, ad Tur-
 10 chos defecit. Thomas vero natu minor et qui haeres imperij
 videbatur, nullo pacto induci potuit, ut his serviret, qui ger-
 manum suum occiderant, atque imperium Graecis ademerant.
 et Christiana sacra polluerant. Cunque imparem sese Turcho-
 rum viribus, neque spem ullam auxilij cerneret, migrare ex
 15 Peloponneso statuit, cuius iam partem magnam tradente De-
 metrio Turchi occupaverant. Prius tamen quam inde abiret.
 Patras perrexit, quae civitas in eius manu erat. Et accepto
 inde sancti Andeae Apostoli pretiosissimo capite ex sacrario,
 cuius ipse custodiam gerebat, cum coniuge et liberis, multis
 20 Graeciae nobilibus comitantibus, ad Artae despotum se con-
 tulit in insulam quam vocant Sanctae Maurae Epyro vicinam.
 Neque enim tantum thesaurum hostibus relinquendum exi-
 stimavit, quamvis illi ut rem sordidam conculcassent: cu-
 ravit ne sanctum domini canibus relinqueretur, et iter suum
 25 prosperius comitante Apostolo iudicavit. Profectus est igitur
 incolumis ad cognatum despotum et cum eo aliquandiu com-
 moratus non minori diligentia sacrum verticem quam coniu-
 gem ac liberos custodivit.

4. *Turcis* V: *Thurchis* R *despoti* R: *dispoti* V 5. *Thomas* ac
^a *Demetrius* R: *Thomas ac Demetrius* V 6. *apud* R: *κατα* X.
 7. *maior* ix *et* *minor* R: *minor* V. 9-10. *Turcos* V: *Thurcos* R
 10. *minor* ix *et* *maior* 13-14. *Turchorum* R: *Turcorum* V
 16. *Turchi* V: *Thurchi* R 18. *preciosissimo* V: *preciossissimo* R
 20. *Arte* RV 21. *Sancte* RV 22. *relinquendum* X: *reliquendum* R
 26. *Despotum* R: *dispotum* V

5. Interea multi principes Christiani, et qui sunt in Italia et qui trans Alpes habitant, apostolici capitis auditam transvectionem legatos ad Thomanum misere, multum auri promittentes si sacras reliquias impetrarent. Id ubi cognovit Pius secundus pontifex maximus, exilium tam sacri capitis admodum aegre 5 tulit. At postquam sua sede expulsum non facile restitui poterat, nusquam dignius sibi refugium censuit, quam Romae apud ossa germani sui beati Petri, Apostolorum principis, et apud sedem apostolicam, arem fidei, ad quam confugere omnibus totum est, qui suis ecclesijs ejiciuntur. Misit 10 igitur et ipse suos nuntios ad Thomanum, qui pie factum ab eo dicebant quod ex urbe ruitura et in manus infidelium hostium ventura pretiosissimum Apostoli caput abduxisset, nec si visset perire, factorum vero impie atque crudeliter si alteri quam Romano pontifici traderet, cuius est de sanctorum honoribus 15 iudicare, aut si alibi esse vellet quam Romae cum fratre suo et cognatis ossibus, adduceret id Romam: futurum aliquando volente deo quod in suum solium ope germani restitueretur. Caveret ne rem sacram iniussu Papae cuiquam crederet, nisi Apostolorum indignationem vellet incurrere, nec inopiam eau- 20 saretur: venturo enim ad Urbem, ibique mansuro, hi sumptus fierent qui principi convenienter. Vetus his despotus navigatorum se Anchonam promisit sacrumque pignus adducturum. Nec mentitus est.

6. Siquidem ad annum quadringentesimum sexagesimum 25 primum supra millesimum post Christi Salvatoris ortum Anchonae appulit incolumis, ut credibile est Apostoli auxilio ex validis et horrendis eruptus procellis, quae illo anno Adriaticum pelagus plus solito vexaverunt, et innumerabiles naves absorbuerunt. At Pius adventu cognito Alexandrum Sanetae 30

2. apostolici V: apostilici R 4. secundus V: secundus ^{�τα δια-}
τραπή R 7. dignius R: dignus V 11. dicerent R: dicere V

13. pretiosissimum V: preciosissimum R: si visset RV = sini visset

16. Romae R: Rome V 18. deo V: deo in toto domino R 19. Pa-
pae R: Pape V 22. Despotus R: dispotus V 26. Anchonae R: An-
chone V 28. quae R: que V 30. Sanctae R: Sancte V

Susannae presbyterum Cardinalem vitae sanctimonia et litterarum doctrina celebrem eo legatum de latere misit. Qui recognitis sancti Apostoli reliquijs eas ex manu despoti assumeret, atque cum apparatu et reverentia quae tam sacrae rei debet beretur Narciām usque dederet, et ibi collocaret in arce a praefecto servandas, donec vehi ad Urbem possent his honoribus atque ceremonijs quae convenirent. Quod tunc fieri non poterat saeviente bello, quod tyranni circa Romam intulerant Pontifici. Alexander profectus Anchonam, diligenter inspecto capite et signis recognitis, ubi verum Apostoli verticem esse iudicavit, veneratus est eum, et acceptum a despoto, auro ei pro comeatu ad euriam donato, cum egregio comitatu solemnique pompa et multis luminaribus deduxit in arcem Narciensem, et obsignatum commendavit praefecto, atque ibi aliquandiu decenter ardentibus perpetuo coram eo lampadibus servatum est.

7. Elapsis deinde pluribus mensibus cum res bellicae Pontifici prospere successissent, et Jacobus Piccininus infestus ecclesiae hostis ex agro Romano pulsus abiisset, Jacobusque Sabellus amissis pluribus oppidis fractus animo ad veniam Pontificis recurrisset, caeterique perculsi metu aut sese dedidissent, aut procul effugissent, et iam pax in agro Romano restituta esset. et secura per circuitum quiete populi potirentur, nec audiretur amplius fragor armorum, statuit Pontifex honoratum caput in Urbem advocare: Utque eo magnificenter exciperetur adveniens quo maior adesset populus, omnibus qui in eius introitu Urbem accederent aut receptioni interessent, remissionem omnium peccatorum plenariam est

1. *Susannae Praesbyterum* R: *Susanne presbiterum* V *vitae* R: *vite* V 2. *eo* V: *εό* R 3. *Despoti* R: *Dispoti* V 4. (*καὶ κατοικών τιχέων πάντοτε*), *quae* R: *que* V *sacrae* R: *sacre* V 6. *Praefecto* R: *prefecto* V 7. *ceremonijs* V: *cerymonijs* R 8. *saeviente* R: *seviente* V *Tyranni* V: *Tyramni* R 11. *Despoto* R: *Dispoto* V
12. *egregio* V: *aegregio* R *solemnique* R: *sollemnique* V
17. *bellicae* R: *bellice* V 18. *Piccininus* V: *Picininus* R 19. *ecclesiae* R: *ecclesie* V *infestus* V: *infaestus* R 21. *caeterique* R V

pollicitus, ac decretum in eam rem factum ad praecipuas Italiae urbes transmisit, praescripta die adventus.

8. Quae cum prope instaret, tres Cardinales elegit: Bessarionem, episcopum Tusculanum natione Graecum utriusque linguae peritissimum virumque magni nominis, et Alexandrum cuius ante meminimus, ac Franciscum administratorem ecclesiae Senensis, suum secundum carnem ex sorore Laudonia nepotem. Atque hos jussit Narniam petere, depositumque inde sanctum pignus afferre.

9. Interea Romae omnia parabantur, quae ad solemnem ac magnificam receptionem sancti Apostoli digna videbantur, verebaturque Pontifex ne in honore tanti Apostoli diminute agere videretur, nec quicquam satis arbitrabatur. Fuitque illi animus Apostolorum Petri et Pauli glorioissima capita, quae in aede beati Ioannis apud Lateranum condita sunt, obviam ducere, atque cum illis extra Urbem advenienti sacro Andreae vertici occurrere. Quod ne fieret argenti moles impedivit, quo ipsa capita sunt inclusa. Nam supra quatuor millia pondo feruntur, estque praeterea multum ferri, quod neque frangi sine gravi incommodo, neque portare poterat. Omissa est igitur ea capitum delatio, mandatumque ut quibus diebus ante meridiem beati Andreae caput per Urbem evehetur, post meridiem Apostolorum capita in Laterano publice omnibus ostenderentur. Quod non sine maxima populorum frequentia factum est.

10. Cardinales Narniam missi, cum eo venissent, recognitis signis, sanctissima venerati sunt ossa, eaque cum tremore et summa reverentia suscipientes ad pontem Milvium detulerunt ipse die Palmarum, quae fuit XII^a Aprilis anno Salutis secundo et sexagesimo supra millesimum et quadringentesi-

1. 2. *praecipuas Italiae* R: *precipuas Italie* V 2. *praescripta* R:
prescripta V 3. *Cardinales* R: *Kardinales* V 4. *Bessarionem* R:
Byssarionem V 6. *Franciscum* R: *Francischum* V 9. *afferre* V:
auferre R 10. *Romae* R: *Rome* V 15. *aede* R: *hede* V 16. (nav-
17. 18.) *Andreae* R: *Andreas* V 18. *millia* R: *milia* V 19. *pre-
terea* R: *pretere* V

mum, occurrentibus per omnem viam innumerabilibus populis laudantibus deum et sese Apostolo Andreae commendantibus: secundoque ab Urbe miliario, in ipsa pontis turri venerandas reliquias per noctem servandas collocarunt, duobus archiepiscopis, Perocto Sipontino et Alexio Beneventano qui excubias agerent ibi relictis.

11. Pontifex autem ea die celebrata in apostolico palatio apud Sanctum Petrum pro veteri consuetudine Palmarum solemnitate, post meridiem cum sacro Senatu Cardinalium et 10 omni clero statuit ecclesiam Sanctae Mariae in Populo petere, ibique noctem agere, ut sequenti die sacro capiti inde occurseret. Haeret enim ea ecclesia Portae Flamineae, quae dicit ad pontem Milvium, Tyberi iniectum. Sed angebatur metu pluviae quae impendere videbatur. Nubes coelum obduxerant, 15 fulgura et corruscationes ubique visebantur, exaudiebanturque passim tonitrua: nec spes erat serenitatis, et quamvis multi dies nebulosi humectique praecessissent, tunc tamen prae- cipue minari videbatur ether et horrida tempestas instare, ventis omnibus Urbem versus nubes impellantibus. ita ut 20 crederet nemo absque maximo imbre iter fieri posse. Sed, mirabile dictu, servavit sibi suum tempus magnus Andreas, nec iter cleri sese honoratum euntis intervertere pluviam passus est. Nam etsi dies noctesque mensis eius madidae fuerunt, eo tamen tempore quo sacrum caput in via fuit et quo Ponti- 25 fex illi obviam perrexit, nunquam aquae gutta cecidit super terram qua parte eundum fuit. Et omnis illa imbrum con- gregatio quae transitum Pontificis occupatura videbatur usque in noctem se continuuit, ita ut sicco vestigio iter fieret. Nox vero humida fuit, spemque ademit posse in crastinum optata solem- 30 nia celebrari, et in aliud tempus transferenda existimabantur.

10. *Sanctæ RV Mariae R: Marie V 12. Haeret R: Heret V portæ Flamineæ R portæ flamineæ V 14. pluviae R: pluviae V coelum R: coelem V 17. praecessissent R: precessissent V 21. Servavit R: Servit V 22. euntis R: cunctis V 23. madi- dae R: madide V 25. aquæ E: aquæ V*

12. At mane exorto cessavit pluvia, et sol splendens super terram invitare ad eundum videbatur. Moxque tres Cardinalis, qui sacrum caput in ponte Milvio reposuerant, eo profecti id acceperunt et Urbem versus cum pompa eduxerunt.

13. Ponti Milvio vicina sunt prata latissima, quae Romam petenti via Flaminea ad sinistram iacent. Ea tum herbida erant et florida, atque adeo laeta ut ridere viderentur. In horum medio iusserat Pontifex suggestum erigi ex materia, ita amplum et solidum, ut omnem clerum qui aderat contineire posset, atque altum adeo ut quae ibi fierent ab omnibus qui essent in pratis perspicue cernerentur, sublimi ara in medio constituta. Praemissis igitur tribus Cardinalibus, ut memoratum est, paulo post Pontifex ipse cum reliquo Senatu cumque omni clero, cum legatis principum et procuribus Urbis atque ingenti populi multitudine Flamineam portam exiit, palmae ramum in manu gestans, et pariter Cardinales reliquique praelati palmas portaverunt, quibus praecedenti die ab ipso Pontifice donati fuerant ob memoriam Salvatoris Plena erat omnis via populo, nec vel agri vel vineae prae multitudine hominum videri poterant; adeo vulgus obtexerat omnia.

14. Ut primum in prata ventum est quae diximus, iussit Pontifex Cardinales ac praelatos ab equis descendere et sacerdotalibus acceptis ornamentiis sacrisque vestibus, quantum arcus iacere potest, iter pedibus agere, secumque suggestum descendere. Erant omnium sacerdotum paludamenta alba albaque mitrae et omnis ornatus albus, et in viridi prato candidior videbatur Tenebat ora cunctorum attonita mirabilis ordo, et dignitas et pomp. tot sacerdotum, qui bini palmas gerentes in manibus et deo preces porrigentes cum

7. *laeta* R: *leta* V 8. *iusseral* R: *iuxerat* V 12. *praemissis* R: *premissis* V 16. *palmae* R: *palme* V 18. *precedenti* R: *precedenti* V 20. *vineae* R: *vinee* V 21. *obtexaserat* R: *obtresserat* V
22. *iussit* R: *Juxit* V 23. *praelatos* It: *prelatos* V 25. *iacere* R: *iactare* V 27. *albae* R: *alba* V *mitre* V: *mytrae* R

Pontifice maximo, astante populi corona per prata lento
passu et gravibus incedebant vultibus.

15. Erant duo aditus in suggestum per gradus clementes.
Alter ponti Milvio erat oppositus, alter Urbi, et dum Ponti-
5 sex hunc ascendit prae gaudio et devotione illacrimans se-
quente collegio cleroque omni, Bessarion cum alijs duobus
Cardinalibus alterum scandit, arculam ferens, in qua sacrum
caput clausum continebatur, eamque depositus in altaris medio,
cantoribus sacra carmina intonantibus. Exinde facto silentio
10 praesentatis clavibus et obsignaculis recognitis, aperta arcula,
et Bessarion accipiens sacrum apostoli verticem flens flenti
Pontifici tradidit. Ipse autem Pontifex priusquam sacra ossa
contingeret, genibus flexis ante aram prostratus vultu demisso
et pallenti oculis madidis ac voce tremula in hunc modum
15 locutus est.

16. «Advenisti tandem o sacratissimum et odoratissimum
sancti Apostoli caput. Turchorum tua te sede furor expulit; ad
fratrem tuum Apostolorum principem confugisti exulans. Non
deerit germanus tuus tibi. Restitueris in tuo solio cum gloria
20 volente Domino, licetque aliquando dicere, O felix exilium,
quod tale repperit auxilium Interea temporis cum tuo ger-
mano aliquandiu moraberis et honore pari cum eo potieris.
Haec est alma Roma, quam prope cernis pretioso tui germani
sanguine dedicata. Hanc plebem quae circum astat beatus
25 Petrus Apostolus frater tuus pientissimus et cum eo vas elec-
tionis Sanctus Paulus Christo domino regeneravit Nepotes
tui ex fratre Romani sunt. Omnes te veluti patruum patrem-
que suum venerantur, colunt, observant, et tuo se uti patro-
cinio in conspectu magni dei non dubitant O beatissime Apo-

5. *illacrimans* V: *illachrymans* R 6. *Bessarion* R: *Byssarion* V
9. *Exin* RV 10. *praesentatis* R: *presentatis* V 11. *arcula* R:
archula V 12. *Bessarion* R: *Byssarion* V 13. *contingeret* R:
contigeret V 15. *loquitus* V: *locutus* R 16. *Advenisti* V: *AD-
VENisti* R 17. *odoratissimum* R: *adoratissimum* V 18. *Turcorum* V:
Thurchorum R 20. *felix* V: *foelix* R 23. *precioso* V: *precioso* R

stole Andrea praedicator veritatis et assertor Trinitatis eximiae quanto nos hodie gaudio reples dum verticem hunc tuum sacrum et venerandum coram aspicimus, qui dignus fuit, in quo visibiliter sub specie ignis in die Pentecostes sanctus resideret paraclitus. O vos qui Hierosolymam petitis ob Salvatoris reverentiam visuri locum ubi steterunt pedes eius, ecce sedes Spiritus sancti. ecce divinitatis solium. Hic hic consedit Spiritus domini; hic tertia in Trinitate persona visa est; hic oculi fuerunt, qui saepe Dominum in carne viderunt; hoc os saepe Christum est adloquutum; has genas non est dubium quin saepe Jesus fuerit osculatus. En magnum sacrarium; en caritas; en pietas; en animae dulcedo; en consolatio spiritus. Et quis est cuius viscera non commoveantur, cuius non ardeant intima cordis, cui non excidant piae laetitia lachrymae in conspectu tam venerabilium et pretiosarum Apostoli Christi reliquiarum? Gaudemus, exultamus jubilamus adventu tuo, divinissime Apostole Andrea; neque enim dubitamus. quin tui carnalis capitinis comes adsis et cum eo ingrediaris Urbem. Odimus Turchos Christianae religionis hostes; in hoc non odi mus quod tui adventus causa fuerunt. Nam quid optatius contingere potuit, quam tuum hoc honoratissimum intueri caput et eius frangrantissimo perfundi odore? Id molestum est quod adventanti tibi non eos honores impendimus quos mereris, nec te possumus pro tua excellenti sanctimonia digne suscipere. Sed accipe voluntatem nostram et mentem mentire non factum atque aequo animo patere quod pollutis manibus tua contrectamus ossa, et te peccatores intra moenia comitamus Urbis Ingredere sanctam civitatem, et esto propitius Romano

1. *praedicator* R: *predicator* V *eximiae* R: *eximie* V 5. *Hierosolymam* R: *Hierosolimam* V 7. *sedem* RV *divinitatis* R: *divinitas* V 9. *fuerunt* R: *feruntur* V (ταὶ ρρωτέψω) *saepe* R: *sepe* V

10. *adloquutum* R: *alloquutum* V 11. *osculatus* RV 12. *animae* R: *anime* V 13. *comoreatur* RV 14. *piae laetitia* R: *pre letitia* V *lachrymae* R: *lachrime* V 15. *pretiosarum* V: *preciosarum* R 16. *jubilamus* V: *iubilamus* R 18. *adsis* R: *assis* V
19. *Turchos* V: *Thurcos* R 27 *maenia* R: *menia* V

populo. Sit omnibus Christianis salutaris tuus adventus; sit pacificus ingressus tuus; sit felix faustaque tua nobiscum mora. Esto noster advocatus in coelo, et una cum beatis Apostolis Petro et Paulo conserva hanc Urbem, et universo populo Christiano pie consule, at vestris patrocinij fiat misericordia Dei super nos, et si qua est eius indignatio propter peccata nostra, quae multa sunt, transeat ad impios Turchos et ad nationes barbaras quae Christum dominum inhonorant.

Amen.

10. 17. Provocavit oratio praesulis omnium lacrimas, nec quisquam in suggesto affuit vel clericus vel laicus, qui non ploraret et non tunderet pectora sua beati Apostoli patrocinium implorans. Fuerunt qui verba Pontificis adeo menti suae impresserunt, ut domum reversi orationem ipsam quasi ad versum rescripserint, Pontificique tradiderint. Inter quos fuit Theodorus episcopus Feltensis ingenio et doctrina iuxta praeditus. Eam cum Pontifex oblatam legisset, admiratus est memoriam hominis et vim ingenii laudavit. Tenebatur loquente praesule mirum silentium, quamvis singultus nonnullorum 20 exaudibantur, qui peccata sua plangentes ploratum retinere nequibant. Ardebat luminaria circum, et omnis in pratis populus finem tacitus expectabat.

18. Postquam vero Pontifex dicendi finem fecit, exoscultatus est sacrum caput, et omnes pariter qui erant in suggesto 25 flentes osculati sunt. Et rursus Pontifex :

«Omnipotens, inquit, sempiterne Deus, qui caeleste simul et terrenum moderaris imperium quique nos hodie beati Andreae Apostoli tui pretiosi capitis accessione consolari digna-

2. *felix* V: *foelix* R 3. *coelo* R: *celo* V 7. *multa sunt* R: *sunt multa* V 10. *lacrimas* V: *lachrymas* R Αὐτὸς τοῦ νεκροῦ εἶ τοῦ Ιταλοῦ πάσαρος 13. *suae* R: *sue* V 13-14. *impresserunt* R: *impre-
sserunt* V 14. *quasi* R: *κατὰ* V 15. *tradiderint* R: *tradiderunt* V

16-17. *praeditus* R: *preditus* V 17. *est* R: *λίστα* V 19. *singultus* R: *singulis* V 23. *exoscultatus* V: *exosculetus* R 24. *pariter* R: *κα-
τεῖ* V 25. *osculati* V: *obsculati* R 27. *et terrenum* R: *aeternum* V
quique V: *quique qui* R 28. *pretiosi* V: *preciosi* R